O passivo não circulante possui saldo de R$ 725,8 milhões em 31 de dezembro de 2020 e em dezembro
de 2021 R$ 650,4 milhões, essa variação também é decorrente da reclassificação do mútuo de partes
relacionadas para o circulante.

PÁGINA: 78 de 199

Formulário de Referência - 2022 - Equatorial Transmissora 7 SPE S.A. Versão : 1

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

Patrimônio líquido

Em 31 de dezembro de 2020, o patrimônio líquido da Companhia é de R$ 390,4 milhões e em 31 de
dezembro de 2021 R$ 406,9 milhões. Os diretores da Companhia entendem que o aumento desse saldo é
resultante do lucro do exercício.

Comparação dos balanços patrimonias do exercício compreendido entre 31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de
2019

BALANÇOS PATRIMONIAIS

Em milhares de R$, exceto %

Ativo
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa

Aplicações financeiras 107.684

Contas a receber de clientes 3.599

Impostos e contribuições a recuperar 1.739

Impostos e contribuições sobre o lucro 190

Ativo de contratos 28.158

Adiantamentos a fornecedores 21.180

Outros créditos a receber 892

163.456

Não circulante

Impostos e contribuições sobre o lucro 5.118 0% 5.118 1% 0%

Depósitos judiciais 0 0% 3.308 0% -
   100%
Ativo de contratos 993.189 85% 673.183  80% 48%
Outros créditos a receber 106 0% 152  0% -30%

Intangível 614 0% 637  0% -4%
 999.027 86% 682.398  81% 46%

Total do ativo 1.162.483 100% 840.800  100% 38%

Passivo e patrimônio líquido

Circulante

Fornecedores 22.062 2% 53.880  6% -59%
Empréstimos e financiamentos 10.942 1% 151.283  18% -93%
Debêntures 10844 1%  - 0% 100%
Dividendos a pagar 713 0%  - 0% 100%
Impostos e contribuições a recolher 880 0% 422  0% 109%
Imposto de renda e contribuição social a recolher 20 0%  - 0% 100%

Em 31 de
dezembro

 Em 31 de
dezembro

de % AV de % AV % AH
2020  2019

14

0%

219

0%

-94%

 9% 39.397 5% 173%

0%  - 0% 100%

0%

389

0%

347%

0%

- 0%

100%

2%

91.941

11%

-69%

2% 26.424 3% -20%

0% 32 0% 96%

14% 158.402 19% 3%

PÁGINA: 79 de 199

Formulário de Referência - 2022 - Equatorial Transmissora 7 SPE S.A. Versão : 1

10. Comentários dos diretores / 10.1 - Condições financeiras/patrimoniais

Encargos setoriais 53 0%  - 0% 100%
Outros contas a pagar 650 0% 475  0% 37%

Não circulante

46.164 4% 206.060  25% -78%

Empréstimos e financiamentos 217.238 19% 75.150  9% 189%
Debêntures 136.470 12% 134.271  16% 2%
PIS e COFINS diferidos 94.774 8% 70.774  8% 34%
Imposto de renda e contribuições social diferidos 125.888 11% 105.928  13% 19%
Partes relacionadas 151.238 13%  - 0% 100%

Outros contas a pagar 259 0%  - 0% 100%

Patrimônio líquido

725.867 62% 386.123  46% 88%

Capital social 146.857 13% 79.393  9% 85%

Reserva lucros 243.595 21% 169.224  20% 44%
 390.452 34% 248.617  29,60% 57%

Total do passivo e patrimônio líquido 1.162.483 100% 840.800  100% 38%

Ativo circulante

Como a variação do circulante foi 3%,precisa de explicação?

Ativo não circulante

O Ativo não circulante atingiu um saldo no montante de R$ 999.027 milhões em 31 de dezembro de 2020
e em 31 de dezembro de 2019 o saldo R$ 682,3 milhões. Os diretores da Companhia entendem o aumento
de 46% é decorrente principalmente dos seguintes fatores:

Ativo de contratos

A Companhia adotou o CPC47/IFRS15 a partir de 1º de janeiro de 2018, mensurando os ativos da
concessão como ativo de contrato, dessa forma em 31 de dezembro de 2019 o saldo de ativos de contrato
era de R$ 673,1 milhões e em 31 de dezembro de 2020 R$ 993,1 milhões, variação de 48% decorrente da